### XXXV.

Accidentium in censum pœnas quoque referre quid vetat, quippe, qui ludorum contra leges deprehensi sunt peccasse, pro delicti gravitate, vel adfecti sunt verberibus, postquam de equo ac armatura ipsorum cum iisdem esset pugnatum, septis postque impositi per omne, quo pugna durabat, tempus ephippiis inequitantes; vel planè ob omni torneamentorum jure sunt exclusi. De pœnis propter vestimentorum luxum vid. *ib.* XXVIII.

### XXXVI.

Cæterum cum res æstimari soleant finibus, de illis quoq; pauca erunt adducenda. Quod si autem curatiùs paulò omnia penpendimus, alium finem propositum fuisse primo torneamentum Autori, Henrico, alium deinde Nobilitati IV. Circulorum, Imperatoribus sequioris post Henricum ævi & quibusdam Principibus iterum alium deprehendimus. Henricus Imperator, quo tempore consilium de ordinandis torneamentis cepit; reversus erat ex ea expeditione, quâ Hunnos Gothosque sibi subjecerat adjutus suppetiis, quas plerique Germaniæ Principes viritim comparentes ipsi tulerant. Sed cum cerneret novos ab Obitritis & Hunnis motus imminere, principes autem semel dimissos difficulter ad castra posse revocari, non solum præter convivia, decuriones & belli simulacra tam in equis quam pedibus exhibuit, ut ejusmodi oblegmentsis principes apud se detineret; sed quoque ut domum discedentes commodè reduceret, invitavit ad certum diem omnes principes, comites &c. etiam exterros, ut ludis equestribus solenniori celebrandis ritu interessent: Hi igitur cum se sisterent, atque hic modus commodissimus deprhenderetur ab Imperatore cogendi ad armorum bellorumque societatem Imperii Proceres,

C

non

non desistebat ille, donecrem omnem perficeret, excluderetque Torneamentorum foetum, iis, quas adduximus, legibus involutum. Confer *Modium Pandect. Triumph. Tom. II. Lib. 1. fol. 5. & 10.* Idem interesse videtur respexitse Henricus VI. Imperator in Ludis Equest. XII. ut colligi potest ex *codem Modio* fol. 63. Quamvis haud negaverim, voluisse Imperatorem vel maximè, ut strenuiores in ejusmodi belli simulacris exercitati Germani Nobiles evaderent.

### XXXVII.

Quatuor verò Circulorum Nobilitas id, quod probabile est, intendebat (1.) ut Nobiles à desidia abstracti exercearentur in armis, quod etiam exercitium, non exclusa tamen gloria, quam plerique se etabantur, finem concertantium fuisse arbitror. (2.) ut flagitia varia, quæ tum valdè erant usitata, inter nobiles extirparentur: Quanquam & illud, ut prærogativam scilicet circa torneamentorum jus acceptam consuetudine corroborarent ac conservarent. (3.) neque postremo loco ipsis saepius fuisse propositum, existimem.

### XXXVIII.

Quod ad Imperatores aliosque Principes sequioris temporis potestate in torneamenta indicendi habentibus attinet, constat, præterquam quod modò recensisit causis vel moti sint vel eas saltem obtenderint, animi causa plerumque & ut majus decus, nuptiis, inaugurationibus aliisque hujusmodi actibus conciliarent, ludos equestris exhibuisse, nonnunquam etiam, ut emolumentum exinde aliquod, neque illud exiguum in cives urbis, ubi in arenam descendebatur, derivarent, imò verò interdum alter in alterius æmulationem. Quæ omnia *Modium* evolventi passim se manifestabunt. Legatur v. gr. d. I. fol. 30. 37. 40. 63. 110. 113. &c. Equibus colligitur leges equestrium litorum paulatim esse eversas, quod *Modius* etiam fol. 116. conqueritur, eandemque faciem eos, quam apud alias obtinebant nationes, accepisse, ut scilicet sine certis statutis in gratiam sexus sequioris, & oblectationis causa celebrarentur.

### XXXIX.

His ita præmissis solicii esse debemus de Torneamentorum aliqua descriptione. Pontifex dicit, quod sint quædam quasi nundinæ & feriæ, in quibus milites ex condito (quidam ex conducto, alii edito legunt) ad ostentationem virium suarum, & audaciæ convenire solent, & temerè congregari. *Can. I. Extr. de Torneamen.* vide *Notas in Pan-*

*in Pancirolli Memorabilium Part. II. Tit. XX. p. 289.* Sed quæ valde inconveniens & ad hastiludia sequioris ævi, ubi abusus multiplex in valuerat, videtur restricta. Aliam exhibet *Limnaeus l. c. §. 9. p. 100.* Autumarim ego: Torneamenta fuisse exercitia armorum ab Henrico Aucupe instituta, quibus Nobilitas præseruit Germaniæ, secundum præscriptas leges & statuta defungens, ad seria fortitudinis aliarumque virtutum specimina præpararetur. Ut ideo facile constet, longè aliam hastiludiorum apud alias Nationes usurpari solitorum, rationem esse, imò & superiori seculo in Germania editorum, quæ *Modius Tom. II. Pandect. Triumph. Lib. II. à fol. 192. usque ad finem ejus Libri* delineavit.

#### XL.

Coronidis loco quæritur: Annon incommoda majora fuerint commodis, quæ Torneamenta Germaniæ attulerunt, atque inde sint vituperanda? Rationes dubitandi sunt (1.) Quoniam autoritate Canonis modò citati damnantur: Quod approbat *Autor Notarum in Pancirollum d. l.* (2.) non sine periculo vulnerum ac cædis potuerunt peragi: Catalogum virorum principum in torneamentis occisorum consignavit *Limnaeus l. c. §. 131. p. 168. seqq.* Et vigesimum tertium Darmstadii habitum adeò funestum exstitit, ut XXVI. unâ clade perierint. (3.) exhatiebantur non solum principes convocantes, quorum sumtibus pugnaturi vicitabant; sed vel maximè nobiles sibi, Gynecæo suo, servis, equis, armis de ornatu prospecturi. (4.) Inter convivandum Baccho nimis fuit indultum.

#### XLI.

Sed Resp. Canonem æquè ac Pancirollum ad duella potius & abusum torneamentorum respicere: Dein Pontificem Pontifici committo, Clementi scilicet V. qui in *Extravagant. c. un.* quod de Torneamentis posuit, prædecessoris sui statutum abrogavit. Ad secundum repono, Navigatio, Metallifosoria, Tormentaria, Chymica & plurimæ artes aliæ sunt periculosæ; Ergò pariter tollendæ? Principum cædes contigere per accidens & fortè nimium temerariis; Darmstadii verò non tam Torneamentum habitum, quam justum aliquod prælium. Lege *Modium l. c. Tomo II. lib. 1. fol. 103. seqq.* Accedit, quod statutum fuerit, ut nemo nisi Deo prius reconciliatus septa intraret; inter alia quoque priusquam certamen iniretur, Heroltius pugnaturos hortaretur, simultates omnes privatas ad tempus seponerent. Quoad

C 2 tertio-

QK  
TH

466

tertium Leges latæ erant vestiarix adjectis pœnis, ut mares nulla conse-  
qui præmia possent, fœminæ nulla distribuere, utrique verò reliquis  
essent despectui, neque ad choreas in primo pari ducendas admitte-  
rentur, si qui contra fecisse fuissent deprehensi. Confer supra thes.  
*XXVII.* Neque minus de cæteris erat cautum: Id etiam quod Prin-  
ceps impendebat, in ipsius redundabat subditos cum fœnore. Quar-  
tum parili tollitur responso, cum Wehnerus *Observat. Praet. verb.*  
*zutrincken. p. 724.* prodat, mandatum suisse, ne aliquis depugnantium  
cyathos sive funditus, sive ad medietatem hauriendos propinet, aut ejus  
rei usum permittat suis servis. Vide *Limnæum p. 152.*

XLII. Sed mirari quis posset, quamobrē adeò in desuetudinē torneamēta venerint,  
ut per sesqui seculum non sint conspecta. Causas ejus rei V. adducit *Hæpingus de Jure*  
*Insignium p. 739.* Præcipuas arbitror (1.) quod legū observantia paullatim desierit: Col-  
ligi hoc potest ex *Modio fol. 116.* (2.) Quod & arma & status Germaniæ sint mutata, ita  
ut neque illorum usus ob desinentem necessitatem torneamenta requireret, neq; in-  
teresse Principum ac Circulorum illa amplius pateretur.

XLIII. In quis: Forte autem proficuum esset, si hæc Majorum iustituta pristino suo  
vigorī restituerentur, vel si saltem simile quid ad Nobilitatem in armis exercendam  
veniret usu, maximè cum *Reinhardus Comes à Solms in Beschreibung des Adels fol. 7.*  
monet, daß e wieder am Bergle chen et was anrich ten und ordnen möchten/ damit der  
Adel wieder in Tugend und Adeliche Werke getrungen und gebracht werde. Verum si-  
cuit für den Auffjügell nonnunquam veterum more belli simulacra (Turniere) hodie-  
num adhuc exhiberi contingit; ita accuratam torneamentorum rationem, prout ea  
hactenus est depicta, introducere rursus velle & supervacaneum existimandum & irri-  
tum. Neque simile quid torneamentis toti Germaniæ Nobilitati utiliter destinabitur:  
(1.) Quia illa non amplius ut olim, & ut in Polonia adhuc fieri svevit, in hostem mo-  
vet, ut ita tanti sumtus frustra à non paucis impenderentur. (2.) Quoniam arma no-  
stræ temporis sic comparata sunt, ut difficulter commoda quædam ludicra pugna pos-  
sit institui. (3.) Quod non exigua de Jure indicendorum talismodi exercitiorum sit  
futura controversia. (4.) Æmulationes nationum familiarumque nunquam magis  
quæm hodiè timendæ, gravissima daturæ damna. (5.) Status Principum hodiernus ra-  
tò admittat, ut aut ipsi aliorum eant, aut mittant nobiles suarum ditionum, sinantque  
eam multis aliis eos coalescere in unum. (6.) Impensæ longè majores futuræ sint,  
quæm commoda è velitatione paucorum dierum proventura.